ESTADO DO ESPÍRITO SANTO\iâSACRU%/^aÍ

Pgno
CÂIVIARA ÜUMiCiPAL DE ARACROZ ^ E

PROCESSO: 000637/2020

\
OOi

'A

Âssurro: projetos

DATA: 04/12/2020 HORÁ; 11:36:23

REQÜEREMTE: PREFEÜÜRA DE ARACRLIZ

DETALHAMENTO:

PROJETO DE lEI N'" 048/2020.

DiSPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÊD^TC ÂD:CiOR4t. ESPEC3AÍ F

PRO\/!DÊRCSÂS.O ’J í

Gabinete do Prefeito ^ftAcwÃ áSí

Aracruz/ES, 03 de Dezembro de 2020.

MENSAGEM N.° 048/2020

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES

Apresentamos a Vossa Excelência e demais Vereadores o Projeto de Lei N°
048/2020 que dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$
436.150,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, cento e cinquenta reais), destinados a inclusão
do elemento de despesa 3.3.91.93.00 — Indenizações e Restituições — Intraorçamentário,
fonte 1.001.0000.0000, para inclusão na Lei Orçamentária Anual - 2020 no Órgão Encargos
Gerais do Município.

na

Justifica-se a inclusão do elemento de despesa de modo a reclassificar a despesa
referente a Indenizações e Restituições - Intraorçamentário, conforme o Manual de

Contabilidade Aplicado no Setor Público - MCASP, do TCEES.

Assim sendo, esperamos a acolhida e aprovação do presente Projeto de Lei,
renovando a Vossa Excelência e nobres Vereadores nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

JONJ^iCAVAGLIERI
j^efeito Municipal

}

Av. Morobá, n° 20 | Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TEL: 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br

Pgn5

003 V
V C>
cmí

Gabinete do Prefeito ^
^ ^RAÇRU^ ^

PROJETO DE LEI N.° 048/2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Mroiiicipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial na importância de R$ 436.150,00,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, cento e
cinquenta reais), destinados a inclusão do elemento de despesa 3.3.91.93.00 - Indenizações e
Restituições - Intraorçamentário, na fonte 1.001.0000.0000 - Recursos Ordinários, na seguinte
dotação orçamentária:

23.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

23.01.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUMCÍPIO

04.122.0045.2.0136- Auxílio para o Plano de Saúde dos Servidores

3.3.91.93.00 - Indenizações e Restituições - Intra-Orçamentário
Valor ,R$436.150,00

Art. 2® - Os recursos destinados a cobertura da presente despesa advêm da
Anulação Parcial da seguinte dotação orçamentária:

23.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
23.01.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04.122.0045.2.0136 - Auxílio para o Plano de Saúde dos Servidores

3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais
Valor

1 J

R$436.150,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracru:^03 de Dezembro de 2020.

VADOJ»T
j sa /

41 o
OJO ^gS^AVAGLIERI

■efeito Municipal

APROVADO 2* TURHO

jSÒ /4o3o

Av.Morobá,n°20 | Bairro Morobá-Aracruz-ES | CEP: 29192-733
TEL: 27 3270-701377015 [ www.aracnj2.es.gov.br | EMAILprefeito@a racruz.es.gov.br

Gamara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO A

^ ■ •

ORIGEM

Local (Setor) PROTOCOLO

. Trâmite N°; 0

Data e Hora 04/12/2020 11:36:36

PROJETO DE LEI N” 048/2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Despacho

Camara Municipal de Aracruz, 04 de dezembro de 2020

\J PROTOCOLOMaisa Campos Oliveira
Responsável

PROTOCOLO (SI

Processo, MEMORANDO N” - 637/2020 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI N“ 048/2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RECEBIMENTO

Local (Setor): LEGISLATIVO

r-- '

Responsável:

Camara Municipal de Aracruz,

LEGISLATIVO

Pg n'^

Gabinete do Prefeito ^ GMA

OFÍCIO (GAB-CÂM) N°. 317/20

Aracruz, 03 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

PAULO FLÁVIO MACHADO

Presidente da Câmara Municipal
Aracruz - ES

W Assunto: Regime de urgência.

Senhor Presidente,

Com os nossos cumprimentos, vimos solicitar a inclusão do. Projeto de Lei
n° 048/20 deste executivo, que dispõe sobre abertura de crédito adicional especial, em
caráter de regime de urgência.

Atenciosamente,

jo: AGLIERI

I^feito Municipal

Av. Morobá, n° 20 | Bairro Morobé - Aracruz - ES [ CEP: 29192-733

TEL: 27 3270-7013/7015 ] www.aracruz.es.gov.br | EMAIL: prefeito@aracruz.es.gov.br

Pg n'"’

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GMAI

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO.

PROJETO DE LEI N“ 048/2020

Ementa: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
i-i<OVADO 1® TURNO

/
Autor: Poder Executivo Municipal

7I - Relatório

O Projeto de Lei trata da abertura de crédito adicional especial com a finalidade de incluir elemento

de despesa3.L9L93.00 - indenizações e restituições - operações intraorçamentária.

aprovado 2* TURNO
/ /

II - Mérito

Os créditos adicionais se destinam às despesas não computadas ou insuficientemente dotadas na
Lei Orçamentária, art. 40, da Lei n° 4.320/64. São especiais os créditos, fhito da improvisação,
destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica.

Especificamente destina-se a presente proposição incluir no orçamento elemento de despesa não
previsto no orçamento do exercício de 2020.

O art. 2° descreve que a fonte de recurso advém da anulação parcial da dotação orçamentária
Outros Benefícios Ássistenciais.

Quanto a iniciativa a proposição atende o disposto no artigo 94 da Lei Orgânica de Aracruz.

Do ponto de vista da técnica legislativa o referido projeto encontra-se devidamente estruturado,

apresentando-se de forma clara e concisa, não carecendo de retificações.

III - Voto do relator

Após exame da matéria esta Relatoria se manifesta pela constitucionalidade e legalidade do

projeto, exarando parecer favorável a matéria.

Aracruz, 10 de dezembro de 2020.

A SILVA

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.cma.es.aov .br. e-mail

cmacz(S)cma.es.aov.br

^âma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CMAi

MAPA DE VOTAÇAO

1" Turno: 172® Sessão Ordinária Data: 14/12/2020

Data: 21/12/20202“ Turno: 173® Sessão Ordinária

PROPOSIÇÃO: PROJETO DE LEI N“ 048/2020 - DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.

1" TURNO 2“ TURNO

VEREADOR

SIM NAO SIM NAO

X X
ADEIR ANTONIO LOZER

X X
ALBERTO LOPES

X XALCÂNTARO VICTOR LAZZARINI CAMPOS

X XALEXANDRE FERRREIRA MANHÃES

X X
CARLOS ALBERTO PEREIRA VIEIRA

X X
CARLOS DE SOUZA

X X
CELSON SILVA DIAS

X Ausente
DILEUZA MARINS DEL CARO

X X
ELIOMAR ANTONIO ROSSATO

X XFÁBIO NETTO DA SILVA
(

Licenciado LicenciadoHILÁRIO ANTÔNIO NUNES LOUREIRO

X XJOSÉ GOMES DOS SANTOS

X XMARCELO CABRAL SEVERINO

MÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO X X

PAULO FLÁVIO MACHADO Presidente Presidente

X XROMILDO BROETTO

X X
RONIVALDO GARCIA CRAVO

RESULTADOS:

2" Turno: Favoráveis 14 votos

Contrários 00 votos

1" Turno: Favoráveis 15 votos

Contrários 00 votos
/

José Gj ^sSantos
•etário \

^^90^62 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 -

Dept° Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - Site: www.aracru2.es.leg.br. e-mail legislativo(2)aracruz.es.l eg.br

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S -

Pg

Gabinete do Prefeito a:.
CMA

m SAMCIONADA
/Ãa. /soan

LEI N.° 4.356, DE 29/12/2020.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

falto Municipal

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Arí. 1” Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial na importância de R$ 436.150,00,00 (quatrocentos e trinta e seis mil, cento e
cinquenta reais), destinados a inclusão do elemento de despesa 3.3.91.93.00 - Indenizações e
Restituições - Intraorçamentário, na fonte 1.001.0000.0000 - Recursos Ordinários, na seguinte
dotação orçamentária:

23.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
23.01.00-ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04.122.0045.2.0136- Auxílio para o Plano de Saúde dos Servidores

3.3.91.93.00 - Indenizações e Restituições - Intra-Orçamentário
Valor R$436.150,00

Art. 2° - Os recursos destinados a cobertura da presente despesa advêm da

Anulação Parcial da seguinte dotação orçamentária:

23.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
23.01.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

04.122.0045.2.0136 - Auxílio para o Plano de Saúde dos Servidores

3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais

Valor ,R$436.150,00

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

de Dezembro de 2020.Prefeitura Municipal de Aracruz.

JOyS^VAGLIERI
Refeito Municipal

Av. Morobá, n° 20 [ Bairro Morobá - Aracruz - ES | CEP: 29192-733

TEL 27 3270-7013/7015 | www.aracruz.es.gov.br |. EMíML: prefeito@aracruz.es.gov.br

Pgn

._íM
Camara Municipal de Aracruz

COMPROVANTE DE DESPACHO CMA

ORIGEM

Local (Setor): LEGISLATIVO

Trâmite N°: 1

Data e Hora: 04/01/2021 16:01:03

Sancionada a Lei n° 4.356 de 29 de dezembro de 2020, finalizo o presente processo e encaminho para o

arquivamento.

Despacho:

Camara MunicipaLdè Airácru:

■\

Hiqfa^iTírízgtte-^
Responsável

legislativo
'

PROTOCOLO (S)

PROJETO DE LEI N° 048/2020.

DISPÕE SOBREAABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Processo, MEMORANDO N° - 637/2020 - Externo
Assunto: 001 - PROJETOS

SubAssunto: 001 - PROJETO DE LEI

Camara Municipal de Aracruz

RECEBIMENTO

Local (Setor): ARQUIVO LEGISLATIVO

(

Responsável:

/ /Camara Municipal de Aracruz,
ARQUIVO LEGISLATIVO